da contribuinte pretendem justificar acréscimo patrimonial a descoberto, que os rendimentos
tributáveis, embora declarados, não foram pagos, que a multa por atraso na entrega da
declaração é cabível, vez que a contribuinte apresentou rendimentos tributáveis acima de
12.000 (doze mil) UFIR. Também esclarece que, nos termos do art. 44, I, da Lei n° 9.430/96
a multa de ofício deve ser reduzida para 75% (setenta e cinco por cento).

Inconformado com a decisão monocrática, o sujeito passivo apresenta
recurso voluntário a este Colegiado ratificando os termos da impugnação.